
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 78 Recife, 17 de maio de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Goncalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 78, sexta-feira, 17 de maio de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito
da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu

conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da
Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 78, sexta-feira, 17 de maio de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DB 4
UAEADTec 4
DEHIST 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 78, sexta-feira, 17 de maio de 2024. Página | 4

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 11/2024, DE 16 DE MAIO DE
2024

Autorizar a Comissão Temporária de Sustentabilidade.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.011422 /2024-29,

RESOLVE:

Art.1 Designar os servidores: Profª Weruska de Melo Costa (Presidente),
Prof. Edgar Alberto do Espírito Santo Silva, Profª. Elisangela Lucia de
Santana Bezerra e a Profª. Nara Suzy Aguiar de Freitas para constituírem a
Comissão Temporária de Sustentabilidade do Departamento de Biologia.
Esta altera a Portaria DB/UFRPE Nº 10/2024, DE 15 DE MAIO DE 2024.
Onde se lê: “Prof. Edgar Alberto do Espírito Santo Silva (Presidente)“,
leia-se: “Prof. Edgar Alberto do Espírito Santo Silva”. Esta Portaria entra
em vigor a partir de 16/05/2024.

(Assinado digitalmente em 17/05/2024 08:38)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
30, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/05/2024 e o código de
verificação: 0ca4416fc4

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 007/2024, de 16 de maio de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, Resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da
servidora Ana Paula Teixeira Bruno Silva, matrícula SIAPE nº 1760575,
ocupante do cargo de professora do Magistério Superior, no período de 22 a
25 de maio de 2024, para participar da 8ª Semana de Popularização da
Ciência do Semiárido Brasileiro (8ª Semana Pop), a ser realizada em
Arcoverde-PE, conforme solicitação constante no processo acima
mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/05/2024 12:29 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.010396/2024-11

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
10, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/05/2024 e o código de
verificação: c7e1f7b079

DEHIST

PROCESSO Nº 23082.032226/2023-15
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 14/2024, de 16 de abril de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base
na Resolução Nº 50/2020- CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, para serem representantes
junto ao Instituto IPÊ/UFRPE, do Comitê Interno do Programa Institucional
de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal Rural de
Pernambuco (PIBIC/CNPqUFRPE), os seguintes docentes, para o biênio
2024 a 2026.

1 – Profª Dra. Jeannie da Silva Menezes (SIAPE nº 2329435)
2 – Profº Dr. Bruno Martins Boto Leite (SIAPE – 1146695)

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 03/2023, de 08 de março de 2023, que
nomeiou os(as) servidores(as) Profª Dra. Maria Rita Ivo de Melo Machado
SIAPE – 2651827 e o Profº Dr. Bruno Martins Boto Leite (SIAPE –
1146695), do Quadro Único de Pessoal desta Universidade.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF.ª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

